Facta ista comutacione⁷⁰ III Idus⁷¹ Iulii⁷² anno VII regnante Radebertus⁷³ rege.⁷⁴

S+ Bonefilius.⁷⁵ S+ Sigard,⁷⁶ qui hanc comutacione⁷⁷ fecimus et testes firmare rogauimus. Badeleuus,⁷⁸ presbiter (*signe*). S+ Sentericus.⁷⁹ Poncius, leuita (*signe*).

Wifredus,⁸⁰ presbiter atque monachus, scripsit et (*signe*) sub die et anno quod supra.

fol. 21.⁸¹

1. Forat a l'esquerra, que ha eliminat algunes lletres a la vuitena i novena linies, fàcilment reconstruïbles (dins de claudàtors): [infra i n[ostro iur]e. Caplletra inicial I amb doble traç i terminació amb punta esbiaixada. Al revers, senyals de tres sècs verticals i d'altres de menys marcats, indicant que el pergami havia estat enrotllat.

2. No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.

3. Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.

4. Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).

5. Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).

6. Primer quart del segle XIX, c. 1815-1820.

7. Primer quart del segle XIX, c. 1815-1820.

8. Primer quart del segle XIX, c. 1815-1820.

9. Primer quart del segle XIX, c. 1815-1820.

10. Primer quart del segle XIX, c. 1815-1820.

11. Inicis del segle XX.

12. 13 escrit a sobre de 5, ratllat. Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.

13.-VII-1003 escrit amb llapis. Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.

14. Bonefilio a O, per Bonusfilius.

15. uxor a **O**, *per* uxori.
16. Sigard a **O**. *Nom personal femení d'origen germànic. En català ha donat el cognom Sicart.*
17. comutatores a **O**, *per* commutatores.
18. Sancti Benedicti cenobii a **O**, *per* Sancto Benedicto cenobio.
19. suis a **O**, *per* suos.
20. comutacione a **O**, *per* commutatione.
21. abemus a **O**, *per* habemus.
22. Minorisa a **O**, *per* Minorisensi.
23. comutacione a **O**, *per* commutatione.
24. abemus a **O**, *per* habemus.
25. comutacione a **O**, *per* commutatione.
26. Berchitano a **O**, *per* Bergitanensi.
27. Merles (*en català*); Merlensi (*en llatí*).
28. infrontant a **O**, *per* affrontant.
29. comutacione a **O**, *per* commutatione.
30. Stregodo a **O**.
31. iungente (*en català llatinitzat*) a **O**.
32. circi a **O**, *per* circio.
33. strada a **O**, *per* strata.
34. puplica a **O**, *per* publica.
35. afrontat a **O**, *per* affrontat.
36. aragallo (*en català llatinitzat*) a **O**.
37. de Adalelde (*en català*) a **O**.
38. strada a **O**, *per* strata.
39. de Leto a **O**, *per* Letoni.
40. circi a **O**, *per* circio.
41. de Ebbo a **O**, *per* Ebboni.
42. afrontat a **O**, *per* affrontat.
43. Stregodo a **O**. *Vegeu la nota 30.*
44. de Leto (*en català*) a **O**; Letoni (*en llatí*).
45. comutatores a **O**, *per* commutatores.
46. de Wifredo a **O**, *per* Wifredi.
47. circi a **O**, *per* circio.
48. de Wifredo a **O**, *per* Wifredi.
49. iudice a **O**, *per* iudici.
50. inf *il·legible actualment* a **O**.
51. afrontaciones a **O**, *per* affrontaciones.
52. comutamus a **O**, *per* commutamus.
53. integrietate a **O**, *per* integritate.
54. regresios a **O**, *per* regressios.
55. earum a **O**, *per* suos.
56. comutamus a **O**, *per* commutamus.
57. n[ostro iur]e *-les lletres entre claudàtors, il·legibles actualment-* a **O**; iure *per* iuro.
58. omnem a **O**, *per* omni.
59. integrietate a **O**, *per* integritate.
60. abeatis a **O**, *per* habeatis.
61. comutatores a **O**, *per* commutatores.
62. comutacione a **O**, *per* commutatione.
63. set a **O**, *variant, admesa en llatí, de sed.*
64. que a **O**, *per* quod.
65. comutacione a **O**, *per* commutatione.
66. inmelioracione a **O**, *per* immelioratione.

67. comutacione a **O**, per commutatione.
68. firmis a **O**, per firma.
69. *Tot seguit hi hauria d'anar: modo uel.*
70. comutacione a **O**, per commutatione.
71. Idus a **O**, per Iduum (*en genitiu plural*).
72. Iulii a **O**, per Iuliarum (*en genitiu plural*).
73. Radebertus a **O**, per Radeberto.
74. rege a **O**, per regi.
75. Bonefilius a **O**, per Bonifilii.
76. Sigard a **O**. *Vegeu la nota 16.*
77. comutacione a **O**, per commutatione.
78. Badeleus a **O**.
79. Sentericus a **O**, per Senterici.
80. Wifredus a **O**.
81. *Mitjans del segle XIX (a l'angle inferior dret de l'anvers, escrit amb tinta).*

570

1003, octubre, 12.

Venda. *Ermemir ven a Senfred, [= Sinfreu] Reinard [= Renat] i Goltred mitja mujada de vinya, que té dels seus pares, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] prop de l'església de Sant Fruitós, [de Bages] [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de cinc sous, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3ª sèrie, núm. 1214.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 310, pàg. 360, ex **O**.

1002² 1003 12-X³

S. fructuos.⁴

Venta à Seniofredo de una viña cerca la Iglesia de S. Fructuos⁵

[S.] F N° 424⁶

Arxiu de casa GUITART
TOMO__ PLÉC__S.F.
LLIGALL ____ N°. 62.
7

VIII.⁸ [21]

n. 1214⁹

In nomine Domini. Ego Ermemirus,¹⁰ uindictor¹¹ sum uobis Seniofredus¹² et Reinardus¹³ et Goltredus,¹⁴ emtores.¹⁵ Per hac¹⁶ scriptura uindicionis¹⁷ me¹⁸ uindo¹⁹ uobis semodiata I de uinea mea propria, qui mihi aduenit per²⁰ ienitorum²¹ meorum. Et est ipsa uinea in comitatum²² Minorisa,²³ prope domum Sancti Fructuosi.²⁴ Et afrontat²⁵ ipsa uinea: de orientis²⁶ in uinea de Vencemal;²⁷ de meridie in uinea Suniario;²⁸ de hocciduo²⁹ in uinea de me uinditore;³⁰ de circi³¹ in uinea Toderico.³² Quantum infra istas [a]frontaciones³³ includunt sic uindo³⁴ uobis ipsa uinea, totum

ab integrum, cum exio uel regresio³⁵ suo, in propter precidum³⁶ solidos V in rem ualentem. Et nihil exinde non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta uinea de meo iuro in uestro trado domineo³⁷ potestatem³⁸ ad omnia que³⁹ facere uoluer<i>tis. ⁴⁰ Quod si ego uindictor⁴¹ aut ullusque homo qui contra hanc ista uindicione⁴² uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁴³ componat in duplo cum omnem⁴⁴ suam⁴⁵ inmelioracionem.⁴⁶ Et in antea ista uindicio⁴⁷ firma et stabilis permaneat⁴⁸ omnique tempore.

Facta carta uindicio⁴⁹ IIII Idus⁵⁰ Hoctuber⁵¹ anno VII renngante⁵² Raibertus⁵³ rex.⁵⁴

Sing⁵⁵+num Ermemirus,⁵⁶ qui ista uindicione⁵⁷ fecit et testes firmare rogauit. Sing⁵⁸+num Godemar.⁵⁹ Sing⁶⁰+num Todericus.⁶¹ Sing⁶²+num Ofressus.⁶³

Sclua,⁶⁴ sacer,⁶⁵ scripsit et (SSS) die uel anno quod supra.

11⁶⁶

1. *Caplletra inicial I decorada (bona per a reproduir). Diverses taques d'humitat, i tinta esvaïda en alguns indrets, a part que el final d'una línia i gairebé tota la següent se'n ratllà el text -del qual se'n poden llegir encara algunes lletres-, segurament perquè l'escrivà s'adonà que s'havia equivocat.*

2. 1002 ratllat, escrit amb llapis.

3. 1003 12-X escrit amb llapis, al costat.

4. S. fructuos.

5. Venta à Seniofredo de una viña cerca la Iglesia de S. Fructuos

6. [S.] F N° 424

7. *Segell estampat, c. 1923.*

8. VIII. [21]

9. n. 1214 escrit amb llapis.

10. Ermemirus a O.

11. uindictor a O, per uenditor.

12. Seniofredus a O, per Seniofredo.

13. Reinardus a O, per Reinardo.

14. Goltredus a O, per Goltredo.

15. emtores a O, per emptores.

16. hac a O, per hanc.

17. uindicionis a O, per uenditionis.

18. me a O, per mea.

19. uindo a O, per uendo.

20. per a O, per pro.

21. ienitorum a O, per genitorum.

22. comitatum a O, per comitatu.

23. Minorisa a O, per Minorisensi.

24. Sancti Fructuosi a O, per Sanctum Fructuosum.

24. afrontat a O, per affrontat.

25. orientis a O, per oriente.

27. de Vencemal a O, per Vencemali.

28. Suniario a O, per Suniarii.

29. hocciduo a O, per occiduo.

30. uinditore a O, per uenditore.

31. circi a O, per circio.

32. Toderico a O, per Toderici.

33. a esborrada actualment a O.

34. uindo a O, per uendo.

35. regresio a O, per regressio.

36. *precidum a O, per precium.*
37. *domineo a O, per dominio. Tot seguit hi hauria d'haver: et.*
38. *potestatem a O, per potestate.*
39. *que a O, per quod.*
40. *uolueritis a O, per uolueritis. Tot seguit, gairebé una línia amb el text ratllat.*
41. *uindictor a O, per uenditor.*
42. *uindicione a O, per uenditione.*
43. *set a O, variant, admesa en llatí, de sed.*
44. *omnem a O, per omni.*
45. *suam a O, per sua.*
46. *inmelioracionem a O, per immelioratione.*
47. *uindicio a O, per uenditio.*
48. *Tot seguit hi ha d'anar: modo uel.*
49. *carta uindicio a O, per ista carta uenditionis.*
50. *Idus a O, per Iduum.*
51. *Hoctuber a O, per Octobrium.*
52. *rengnante a O, per regnante.*
53. *Raibertus a O, per Raiberto.*
54. *rex a O, per regi.*
55. *Sing a O, per Sig.*
56. *Ermemirus a O, per Ermemiri.*
57. *uindicione a O, per uenditione.*
58. *Sing a O, per Sig.*
59. *Godemar (en català); Godemari (en llatí).*
60. *Sing a O, per Sig.*
61. *Todericus a O, per Toderici.*
62. *Sing a O, per Sig.*
63. *Ofressus a O, per Ofressi.*
64. *Sclua (en català) a O.*
65. *sacer a O, per sacerdos.*
66. *Mitjans del segle XIX (a l'angle inferior dret de l'anvers, escrit amb tinta).*

571

1003, octubre, 13.

Venda. *Ermemir i la seva esposa Oruçà venen a Todfred tres quarterades de vinya al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] prop del gual d'Espansenda, pel preu de deu sous, a pagar en coses que ho valguin.*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 26.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 311, pàg. 361, ex **O**.

spansenda¹

M. N°. 306.²

Manresa³

prop Quadomar⁴

Manresa.⁵**1004.**⁶**13-XI-1003**⁷

In nomine Domini. Ego Ermemir⁸ et uxori mea Oruca⁹ uinditores¹⁰ sumus tibi Totfret,¹¹ emtore.¹² Per hanc scriptura uindiccionis¹³ nostre¹⁴ sic uindimus¹⁵ tibi quarteradas¹⁶ III de uinna¹⁷ nostra propria, qui nobis aduenit per¹⁸ comparacione.¹⁹ Et est²⁰ ipsas III quarteradas de uinnas²¹ in comitatum²² Minorisa,²³ prope ipso quado²⁴ que²⁵ dicunt Spansenda.²⁶ Et afrontat²⁷ ipsa uinna.²⁸ de orientis²⁹ in torente,³⁰ et de meridie similiter; et de occiduo in uinna³¹ de Godregel³² uel de Docone,³³ et de circi³⁴ in uinna³⁵ de Rimol³⁶ uel suos eres.³⁷ Quantum infra istas afrontaciones³⁸ includunt sic uindimus³⁹ tibi ipsas III quarteradas de uinnas⁴⁰ ab integrum cum exio et regresio⁴¹ suo, in propter precium solidos X in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero iam predicta⁴² ipsas III quarteradas de uinna⁴³ de nostro iure⁴⁴ in tuo trado⁴⁵ dominio et poteste⁴⁶ ad omnia que⁴⁷ facere uolueritis. Quod si nos uinditores⁴⁸ aut ullusque omo⁴⁹ qui contra hanc ista carta uindiccione⁵⁰ uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁵¹ componat ipsas III quarteradas de uinnas⁵² in duplo cum omnem⁵³ suam⁵⁴ inmelioracionem.⁵⁵ Et in antea ista carta firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta carta uindiccione⁵⁶ XVIII Kalendas⁵⁷ December⁵⁸ anno VIII regnante Radebertus⁵⁹ rex.⁶⁰

Sig+num Ermemir.⁶¹ Sig+num Oruca, nos qui ista carta uindiccione⁶² fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Esclua.⁶³ Sig+num Uuifredus.⁶⁴ Sig+num Uuadamir.⁶⁵

Seniofredus,⁶⁶ sacer,⁶⁷ qui ista carta uindicione⁶⁸ scripsi (*signe*) die uel et⁶⁹ anno quod supra.

fol 10.⁷⁰

1. spansenda
2. M. N°. 306.
3. Manresa
4. prop Quadomar
5. Manresa.
6. 1004.
7. 13-XI-1003 *escrit amb llapis.*
8. Ermemir a **O**. *Nom personal masculí.*
9. Oruca a **O**. *Nom personal femení.*
10. uinditores a **O**, *per uenditores.*
11. Totfret (*en català*) a **O**. *Nom personal masculí d'origen germànic.*
12. emtore a **O**, *per emptore.*
13. uindiccionis a **O**, *per uenditionis.*
14. nostre a **O**, *per nostra.*
15. uindimus a **O**, *per uendimus.*
16. quarteradas a **O**. *La quarterada és una mesura de superfície agrària, la que conté una quantitat d'àrid de la capacitat d'una quartera.*
17. de uinna (*en català*) a **O**; uineis (*en llatí*).
18. per a **O**, *per pro.*
19. comparacione a **O**, *per comparacione.*
20. est a **O**, *per sunt.*
21. de uinnas (*en català*) a **O**; uineis (*en llatí*).

22. comitatum a **O**, per comitatu.
23. Minorisa a **O**, per Minorisensi.
24. quado a **O**. Segons l'ortografia catalana actual, gual.
25. que a **O**, per quod.
26. Spansenda a **O**. Nom personal femení d'origen germànic.
27. afrontat a **O**, per affrontat.
28. uinna (en català) a **O**; uinea (en llatí).
29. orientis a **O**, per oriente.
30. torente a **O**, per torrente.
31. uinna (en català) a **O**; uinea (en llatí).
32. de Godregel a **O**, per Godregelli.
33. de Docone a **O**, per Doconi.
34. circi a **O**, per circio.
35. in uinna (només el substantiu en català) a **O**, per in uinea (en llatí).
36. de Rimol a **O**. Rimol és nom personal femení.
37. eres a **O**, per heres.
38. afrontaciones a **O**, per affrontationes.
39. uindimus a **O**, per uendimus.
40. de uinnas (en català) a **O**; uineis (en llatí).
41. regresio a **O**, per regressio.
42. predicta a **O**, per predictas.
43. de uinna a **O**, per uinei.
44. iure a **O**, per iuro.
45. trado a **O**, per tradimus.
46. poteste a **O**, per potestate.
47. que a **O**, per quod.
48. uinditores a **O**, per uenditores.
49. omo a **O**, per homo.
50. uindicione a **O**, per uenditionis.
51. set a **O**; variant admesa, en llatí, de sed.
52. de uinnas (en català) a **O**; uineis (en llatí).
53. omnem a **O**, per omni.
54. suam a **O**, per sua.
55. immelioracionem a **O**, per immelioratione.
56. carta uindicione a **O**, per ista carta uenditionis.
57. Kalendas a **O**, per Kalendarum.
58. December a **O**, per Decembrium.
59. Radebertus a **O**, per Radeberto.
60. rex a **O**, per regi.
61. Ermemir a **O**, per Ermemiri.
62. uindicione a **O**, per uenditionis.
63. Esclua a **O**, per Escluani.
64. Uuifredus a **O**, per Uuifredi.
65. Uuadamir a **O**, per Uuadamiri.
66. Seniofredus a **O**. Nom personal masculí d'origen germànic.
67. sacer a **O**, per sacerdos.
68. uindicione a **O**, per uenditionis.
69. uel et a **O**, per uel o et.
70. Mitjans del segle XIX (a l'angle inferior dret de l'anvers, escrit amb tinta).

Venda. *Sesnanna i Rosa venen a Gescafred i la seva esposa Espetosa una terra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Pla de Bages, al Pujol, [antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de catorze sous, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 27.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 312, pàg. 362, ex **O**.

B. N.º. 544²

audi domine³

P O 301.⁴

termino de Bages⁵

1003.⁶

Sesenanda vende â Giscafredo una tierra en el Pujol.⁷

23-XII-1003⁸

In nomine Domini. Ego⁹ Sesenanda¹⁰ et Rossa¹¹ uinditrix¹² sum¹³ uobis Giscafredus¹⁴ et uxor¹⁵ sua¹⁶ Espetosa,¹⁷ emtores.¹⁸ Per hac¹⁹ scriptura uindicionis²⁰ nostre²¹ uindimus²² uobis terra nostra propria, qui nobis aduenit per²³ ienitorum²⁴ nostrorum. Et est ipsa terra in comitatum²⁵ Minorisa,²⁶ in Campo Baias,²⁷ ad ipso Pogolo.²⁸ Et afrontat²⁹ ipsa terra: de orientis³⁰ in strada;³¹ de meridie in terra de Nefridio;³² de hocciduo³³ in terra de Borrellus³⁴ uel de Imulo;³⁵ de circi³⁶ in terra Sancti Benedicti uel de uos comparatores. Quantum infra istas afrontaciones³⁷ includunt sic uindimus³⁸ uobis ipsa terra, totum ab integrum, cum exio uel regresio³⁹ suo, in propter precidum⁴⁰ solidos XIII in rem ualentem. Et nichil⁴¹ exinde non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta terra de nostro iuro in uestro tradimus domineo⁴² potestatem,⁴³ ad omnia que⁴⁴ facere uolueritis. Quod si nos uinditores⁴⁵ aut ullusque homo qui contra hanc ista carta uindicione⁴⁶ uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁴⁷ componat in duplo cum omnem⁴⁸ suam⁴⁹ inmelioracionem.⁵⁰ Et in antea ista uindicio⁵¹ firma et stabilis permaneat⁵² omnique tempore.

Facta ista uindicio⁵³ X Kalendis⁵⁴ Ianuariis⁵⁵ anno VIII regnante⁵⁶ Raibertus⁵⁷ rex.⁵⁸
Sing⁵⁹+num Sesenanda. Sing⁶⁰+num Rossa, qui ista uindicione⁶¹ fecit⁶² et testes firmare rogauit.⁶³ Sing⁶⁴+num Adouagro.⁶⁵ Sing⁶⁶+num Amalricus.⁶⁷ Sing⁶⁸+num Guadamirus⁶⁹

Sclua,⁷⁰ sacer,⁷¹ qui ista uindicione⁷² scripsit et (*signe*) die uel anno quod supra

1. *Caplletra inicial I decorada.*

2. B. N.º. 544

3. audi domine

4. P O 301.

5. termino de Bages

6. 1003.

7. Sesenanda vende â Giscafredo una tierra en el Pujol.

8. 23-XII-1003 *escrit amb llapis.*

9. Ego a **O**, per nos.
10. Sesenanda a **O**.
11. Rossa a **O**.
12. uinditrix a **O**, per uenditrices.
13. sum a **O**, per sumus..
14. Giscafredus a **O**, per Giscafredo.
15. uxor a **O**, per uxori.
16. sua a **O**, per tua.
17. Espetosa a **O**.
18. emtores a **O**, per emptores.
19. hac a **O**, per hanc.
20. uindicionis a **O**, per uenditionis.
21. nostre a **O**, per nostra.
22. uindimus a **O**, per uendimus.
23. per a **O**, per pro.
24. ienitorum a **O**, per genitorum.
25. comitatum a **O**, per comitatu.
26. Minorisa a **O**, per Minorisensi.
27. Baias a **O**, per Baiensi.
28. Pogolo (*en català llatinitzat*) a **O**. *Correspon al Pujol, antiga vila, després mas, ambdós desapareguts, de la parròquia de Sant Genís del Pujol, que després prengué el nom de Vall dels Horts, pels horts que hi tenia el monestir de Sant Benet de Bages.*
29. afrontat a **O**, per affrontat.
30. orientis a **O**, per oriente.
31. strada a **O**, per strata.
32. de Nefridio a **O**, per Nefridii.
33. hocciduo a **O**, per occiduo.
34. de Borrellus a **O**, per Borrelli.
35. de Imulo a **O**.
36. circi a **O**, per circio.
37. afrontaciones a **O**, per affrontationes.
38. uindimus a **O**, per uendimus.
39. regresio a **O**, per regressio.
40. precidum a **O**, per precium.
41. nichil a **O**, per nihil.
42. domineo a **O**, per dominio.
43. potestatem a **O**, per potestate.
44. que a **O**, per quod.
45. uinditores a **O**, per uenditores.
46. uindicione a **O**, per uenditione.
47. set a **O**, *variant admesa, en llatí, de sed.*
48. omnem a **O**, per omni.
49. suam a **O**, per sua.
50. immelioracionem a **O**, per immelioratione.
51. uindicio a **O**, per uenditio o carta uenditionis.
52. *Tot seguit hi ha d'haver: modo uel.*
53. uindicio a **O**, per uenditio.
54. Kalendis a **O**, per Kalendarum.
55. Ianuariis a **O**, per Ianuarium.
56. regnante a **O**, per regnante.
57. Raibertus a **O**, per Raiberto.
58. rex a **O**, per regi.

59. Sing a **O**, per Sig.
60. Sing a **O**, per Sig.
61. uindicione a **O**, per uenditione o carta uenditionis.
62. fecit a **O**, per fecimus.
63. rogauit a **O**, per rogauimus.
64. Sing a **O**, per Sig.
65. Adouagro a **O**, per Adouagri.
66. Sing a **O**, per Sig.
67. Amalricus a **O**, per Amalrici.
68. Sing a **O**, per Sig.
69. Guadamirus a **O**, per Guadamiri.
70. Sclua amb majúscules a **O**.
71. sacer a **O**, per sacerdos.
72. uindicione a **O**, per uenditione o carta uenditionis.

573

1004, febrer, 11.

Venda. *Senfred [= Sinfreu] i la seva esposa Gerberga, que anomenen Bonamoça, venen a Sendred [= Sindreu] i la seva esposa Morena una casa, una cort i la terra que és al seu voltant, i, en un altre lloc, a les Comelles, una peça de vinya. És, tot, al comtat d'Osona, al terme del castell de Tona, a la font de Tordera, al costat del Prat, [Fontordera -paratge-, actual municipi de Tona, comarca d'Osona] pel preu d'un mancús i mig d'or.*

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3ª sèrie, núm. 1214.

a. Extracte del segle XVIII: ACA, Monacals - Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 75, Indice Nou del Calaix 18, núm. 103, f. 46 v. - 47 r.

O¹

U. N°. 7²

terres que son a tona
no se sab de quin alou son³

Lo Domini me pareix es del obispo =⁴

=Ausona=⁵

N 103 segons lo Indice nou⁶

tona. Fontordera⁷

1004.⁸ 11-II⁹

Arxiu de casa GUITART
TOMO __ PLÉC _13_
LLIGALL ____ N°. 434
10

k[arta] de tonna¹¹

donacion y otros papeles de una partida de tierra dicha tordera en tona.¹²**n. 1215**¹³

In Dei nomine. Ego Seniofredus¹⁴ et uxor¹⁵ mea Geriberga,¹⁶ qui nominant Bonamucia,¹⁷ uinditores¹⁸ sumus uobis Senderedus¹⁹ et uxor²⁰ tua Morena,²¹ emtores.²² Per hanc scriptura uindicionis²³ nostre²⁴ uindimus²⁵ uobis kasa²⁶ cum solo et superposito et curte²⁷ et ipsa terra qui in circuitu est. Et in alio loco pecia I de uinea que²⁷ dicunt ad ipsas Commellas,²⁸ nostrum proprium, qui nobis aduenit ad me²⁹ Seniofredus³⁰ de mea comparacione³¹ et ad me uxore de ienitores³² meos uel per³³ quacumque uoce, que³⁴ nos ibidem abemus.³⁵ Et est hec omnia in comitatum³⁶ Ausona,³⁷ in terminio³⁸ de castro³⁹ Tonda,⁴⁰ ad ipsa fonte de Tordaria,⁴¹ iusta⁴² ipso Prado. Et affrontat⁴³ ipsa kasa⁴⁴ cum ipsa terra qui ibidem est: de oriente in terra de uos emtores,⁴⁵ de meridie in ipso Prado uel in uia; de occiduo in terra de Sperandeo,⁴⁶ de circii⁴⁷ similiter. Quantum in⁴⁸ istas afrontaciones⁴⁹ includunt sic uindimus⁵⁰ uobis ipsa kasa⁵¹ cum ipsa terra qui ibidem est et ipsa uinea qui est ad ipsas Commellas,⁵² cum ipsas afrontaciones⁵³ qui ibidem sunt, ab integrum, cum exio uel regrexus⁵⁴ earum,⁵⁵ in propter precium mancoso⁵⁶ et medio de auro.⁵⁷ Et est manifestum. Et de nostro iure⁵⁸ in uestra⁵⁹ tradimus dominio et potestatem⁶⁰ ad uestrum proprium, a⁶¹ faciendum quecumque uolueritis, in Dei nomine abeatis⁶² firmam potestatem a presenti die et tempore. Quod si nos uinditores⁶³ aut ullusque omo⁶⁴ qui contra ista scriptura uindicione⁶⁵ uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁶⁶ componat ipsa hec omnia in duplo cum omnem⁶⁷ suam⁶⁸ inmelioracione.⁶⁹ Et in antea ista scriptura uindicio⁷⁰ firma permaneat modo uel omnique tempore.

Facta⁷¹ uindicione⁷² III Idus⁷³ Februarii⁷⁴ anno VIII regnante Ratbertus⁷⁵ rex.⁷⁶

S+num Seniofredus.⁷⁷ S+num Geriberga, que⁷⁸ nominant Bonamucia, qui ista uindicione⁷⁹ fecimus et firmare rogauimus. S+num Vidale.⁸⁰ S+num Maier.⁸¹ Wilieونسus,⁸² sacer⁸³ (*signe*).

Cixilane,⁸⁴ sacer,⁸⁵ scripsit et (*signe*) die et anno quod supra.

1. *Caplletra inicial I decorada (bona per a reproduir). Diversos forats petits, i algunes taques d'humitat, que han provocat que la tinta s'esvaís, en alguns punts. Malgrat tot, pot fer-se una lectura correcta del text sense cap dificultat especial.*

2. U. N^o. 7

3. terres que son a tona

no se sab de quin alou son

4. Lo Domini me pareix es del obispo =

5. =Ausona=

6. N 103 segons lo Indice nou

7. tona. Fontordera

8. 1004.

9. 11-II, *al costat, escrit amb llapis.*

10. *Segell estampat, c. 1923.*

11. k[arta] de tonna

12. donacion y otros papeles de una partida de tierra dicha tordera en tona.

13. n. 1215, *escrit amb llapis.*

14. Seniofredus a O.

15. uxor a O, *per uxori.*

16. Geriberga a O.

17. Bonamucia a O.

18. uinditores a O, *per uenditores.*

19. Senderedus a O.

20. uxor a O, *per uxori.*

21. Morena a O.

22. emtores a **O**, *per* emptores.
23. uindicionis a **O**, *per* uenditionis.
24. nostre a **O**, *per* nostra.
25. uindimus a **O**, *per* uendimus.
26. kasa a **O**, *per* chasa o casa.
27. curte a **O**, *per*.
28. que a **O**, *per* quod.
29. Commellas -*amb doble m-* (en català) a **O**. *Segons l'ortografia catalana actual* Comellas.
30. Seniofredus (nominatiu) a **O**, *per* Seniofredum (acusatiu).
31. comparacione a **O**, *per* comparatione.
32. ienitores a **O**, *per* genitores.
33. per a **O**, *per* pro.
34. que a **O**, *per* quod.
35. abemus a **O**, *per* habemus.
36. comitatum a **O**, *per* comitatu.
37. Ausona a **O**, *per* Ausonensi.
38. terminio a **O**, *per* termino.
39. de castro a **O**, *per* castri.
40. Tonda (en llatí) a **O**. *En català de l'època*, Tonna; *segons l'ortografia catalana actual*, Tona.
41. Tordaria (en llatí) a **O**; *en català*, Tordera.
42. iusta a **O**, *per* iuxta.
43. afrontat a **O**, *per* affrontat.
44. kasa a **O**, *per* chasa o casa.
45. emtores a **O**, *per* emptores.
46. de Sperandeo a **O**, *per* Sperandei.
47. circii a **O**, *per* circio.
48. in a **O**, *per* infra.
49. afrontaciones a **O**, *per* affrontationes.
50. uindimus a **O**, *per* uendimus.
51. kasa a **O**, *per* chasa o casa.
52. Commellas a **O**. *Vegeu la nota 29.*
53. afrontaciones a **O**, *per* affrontationes.
54. regrexus a **O**, *per* regressio.
55. earum a **O**, *per* suos.
56. mancoso (en català llatinitzat) a **O**.
57. de auro a **O**, *per* auri.
58. iure a **O**, *per* iuro.
59. uestra a **O**, *per* uestro.
60. potestatem a **O**, *per* potestate.
61. a a **O**, *per* ad.
62. abeatis a **O**, *per* habeatis.
63. uinditores a **O**, *per* uenditores.
64. omo a **O**, *per* homo.
65. uindicione a **O**, *per* uenditionis.
66. set a **O**, *variant admesa, en llatí, de sed.*
67. omnem a **O**, *per* omni.
68. suam a **O**, *per* sua.
69. immelioracione a **O**, *per* immelioratione.
70. uindicio a **O**, *per* uenditionis.
71. *Tot seguit hi hauria d'haver: ista.*
72. uindicione a **O**, *per* uenditione o carta uenditionis.
73. Idus a **O**, *per* Iduum.